1 Tm 5:9

1 Tm 5:4

1 Tm 5:10

Gal 4:19

(23) The day was now at hand when she was to depart this life—a day which you already knew, though we were ignorant of it. By your own mysterious ways you brought it about that she and I were standing alone, leaning at a particular window where there was a prospect over the garden within the house⁶⁸ where we were staying at Ostia Tiberina.⁶⁹ We were far away from the crowds, recovering

CONFESSIONS

laborem instaurabamus nos navigationi. conloquebamur ergo soli valde dulciter et, praeterita obliscentes in ea quae ante sunt extenti, quaerebamus inter nos apud praesentem veritatem, quod tu es, qualis futura esset vita aeterna sanctorum, quam nec oculus vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit. sed inhiabamus ore cordis in superna fluenta fontis tui, fontis vitae, qui est apud te, ut inde pro captu nostro aspersi quoquo modo rem tantam cogitaremus.

(24) Cumque ad eum finem sermo perduceretur, ut carnalium sensuum delectatio quantalibet, in quantalibet luce corporea, prae illius vitae iucunditate non comparatione sed ne commemoratione quidem digna videretur, erigentes nos ardentiore affectu in idipsum, perambulavimus gradatim cuncta corporalia et ipsum caelum, unde sol et luna et stellae lucent super terram.

Et adhuc ascendebamus interius cogitando et loquendo et mirando opera tua. et venimus in mentes nostras et transcendimus eas, ut attingeremus regionem ubertatis indeficientis, ubi pascis Israhel in aeternum veritate pabulo, et ibi vita sapientia est, per quam fiunt omnia ista, et quae fuerunt et quae futura sunt, et ipsa non fit, sed sic est ut fuit, et sic erit semper. quin potius fuisse et futurum esse non est in ea, sed esse solum, quoniam aeterna est: nam fuisse et futurum esse non est aeternum.

⁷⁰ A reference commonly identified as trinitarian: "Who is the 'source of life' if not Christ?" (*En. Ps.* 35.15^{V^g}); the flow from the spring may be the Holy Spirit (*En. Ps.* 45.8^{V^g}).

⁷¹ This water is for purification as well as drinking.

⁷² Cf. *Conf.* 7.17.23, 9.4.11 with *Ps* 4:8 (4.9^{V^g}): *idipsum* renders *LXX ἐπὶ τὸ αὐτό*. *Conf.* 12.7.7 shows that it is a name for God.

BOOK IX

from the stress of a long journey and making ready for the onward voyage. So we were conversing with pleasure, just the two of us, "forgetting the past but rather reaching out to what is to come." In the presence of the Truth (which is who you really are) we were exploring the question of what the eternal life of the saints would be like, which "eye has not seen nor ear heard nor has it entered into the human heart." We opened wide the mouth of our heart to drink deeply of the heavenly waters of your pure spring, the "well of life" which abides with you.⁷⁰ Then we were sprinkled⁷¹ to the limit of our poor ability; and thus began to reflect widely on this great matter.

Phil 3:13

1 Cor 2:9

Ps 36:9

(24) Our conversation concluded that the enjoyment of the physical senses, however great, and however effective in giving earthly enlightenment, is not worthy to be preferred—not even considered—in comparison with the joy of eternal life. We raised ourselves up and with hearts aflame for the One⁷² we made our gradual ascent through the physical world and even heaven itself, where sun and moon and stars shine upon the earth.⁷³

Ps 146:8

And now we were climbing still further by pondering, discussing and marveling at your works. We entered into our own minds and transcended them, to reach that place of unfailing abundance, where you feed Israel for ever with the food of truth. There, life is the wisdom by which all other things come to be, both past and future—wisdom which is not created but rather exists just as it always has been and always will be. In fact it does not have the capacity either to *have* existed, or to *come to* exist. It simply is, because it is eternal.

Ez 34:14

⁷³ For the parallel of Aeneas and Anchises in Virg. *Aen.* 6.679–892, see Bennett, "Conversion."

CONFESSIONS

Et dum loquimur et inhiamus illi, attingimus³⁴ eam modice toto ictu cordis. et suspiravimus et reliquimus ibi religatas primitias spiritus et remeavimus ad strepitum oris nostri, ubi verbum et incipitur et finitur. et quid simile verbo tuo, domino nostro, in se permanenti sine vetustate atque innovanti omnia?

(25) Dicebamus ergo, "si cui sileat tumultus carnis, sileant phantasiae terrae et aquarum et aeris, sileant et poli, et ipsa sibi anima sileat et transeat se non se cogitando, sileant somnia et imaginariae revelationes, omnis lingua et omne signum, et quidquid transeundo fit si cui sileat omnino (quoniam si quis audiat, dicunt haec omnia, 'non ipsa nos fecimus, sed fecit nos qui manet in aeternum'), his dictis si iam taceant, quoniam erexerunt aurem in eum qui fecit ea, et loquatur ipse solus non per ea sed per se ipsum, ut audiamus verbum eius, non per linguam carnis neque per vocem angeli nec per sonitum nubis nec per aenigma similitudinis, sed ipsum quem in his amamus, ipsum sine his audiamus (sicut nunc extendimus nos et

³⁴ attingimus *S C D Knöll Skut. Ver.:* attingimus *G O P Maur.*

⁷⁴ *ictus* (a beat, strike) can also be taken to mean "strength" or "power." On *attingere* as a verb of mental striving toward the divine, see *Ser.* 117.3.5: "To attain to God in mind in some degree is a great blessing" (*attingere aliquantum mente deum magna beatitudo est*).